
 

 Castelnovo del Friuli – Deliberazione n. 21   del  27/07/2022 1 

 

Comune di Castelnovo del Friuli 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 21 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIA. TRIENNIO 2022-2025. 
 
 

L'anno 2022, il giorno 27 del mese di Luglio alle ore 19:02, nella sala consigliare, si è riunito in seduta 
ordinaria il Consiglio Comunale.  
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Del Toso Juri Sindaco Presente 
Zurini Romeo Vice Sindaco Presente 
Corvezzo Franca Assessore Presente 
Bravo Moira Capo Gruppo Presente 
Franz Edy Consigliere Presente 
Rossi Fulvio Consigliere Presente 
Zamparutti Morgana Consigliere Presente 
Tonelli Annamaria Capo Gruppo Presente 
Del Gallo Ettore Consigliere Presente 
Marcuzzi Mirella Consigliere Presente 
Tonelli Tiziana Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Stefano dott. Roca. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Toso  Juri nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 

 
  



 

 Castelnovo del Friuli – Deliberazione n. 21   del  27/07/2022 2 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA. TRIENNIO 2022-2025.- 

 
VISTA ed analizzata la proposta di deliberazione: 
 
VISTO il parere tecnico, favorevole reso ai sensi del D.Lgs. n.267/2000, art.49, come da ultimo modificato con 
D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213 art. 3 comma 1 lett. b) e dello statuto comunale, 
espresso sul contenuto della proposta sopra citata; 
 
VISTO il parere contabile, favorevole reso ai sensi del D.Lgs. n.267/2000, artt. 49, 147, 147/bis e 147/quinquies, 
come da ultimo modificato con D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213 art. 3 comma 1 
lett. b) e d) e dello statuto comunale, espresso sul contenuto della proposta sopra citata;. 
 
La votazione avviene in forma palese: 
  
PRESENTI: n. 11  
FAVOREVOLI: n.11   
CONTRARI: n.0 
ASTENUTI: n. 0 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi della legge regionale, del D.Lgs.n.267/2000 e dello statuto comunale; 
 
VIENE ADOTTATA la seguente deliberazione, in sostanziale conformità con la proposta ricevuta. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICORDATO che in data 14.07.2022 scade l’incarico del Revisore dei Conti del Comune di Castelnovo del 

Friuli affidato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 08.10.2018 ad unico Revisore dei conti e si rende 
necessario provvedere ad una nuova nomina per il triennio 2022-2025; 
  

VISTA la legge regionale n. 18 del 17.07.2015 “La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, 
nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernente gli enti locali”, con la 
quale sono stati definiti i principi e le disposizioni in materia di finanza locale applicabili nella Regione Friuli Venezia 
Giulia; 

 
RICHIAMATO in particolare il Titolo III – Capo II avente ad oggetto “Disciplina in materia di revisione 

economico finanziaria degli enti locali” che agli articoli 26 (Elenco regionale dei revisori) e 27 (Scelta dei revisori e 
durata dell’incarico) ha introdotto una nuova disciplina per l’individuazione e la nomina dell’organo di revisione 
economico finanziaria dei Comuni, con l’istituzione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 

 
DATO ATTO: 

- che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni ed integrazioni è stato 
istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti 
inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed 
in possesso di crediti formativi;  

- che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato emanato il Regolamento che 
disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e vengono definite le 
modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco 
medesimo, le modalità della procedura di selezione mediante sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, 
nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’articolo 26 della predetta 
Legge Regionale n. 18/2015 e succ.mod. ed int.; 

- che con Decreto n. 3307/AAL del 14.10.2020 riferito a “D.P.Reg 23 ottobre 2017, n. 246: determinazione del 
compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli enti locali. Aggiornamento sulla base del tasso d’inflazione 
reale del triennio 2017-2019”, sono stati rivalutati i compensi base annui spettanti a ciascun componente 
dell’organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, dal 
quale si evince che il compenso base annuo per i Comuni da 501 a 1.000 abitanti, fascia nella quale ricade il 
Comune di Castelnovo del Friuli, deve essere compreso tra: 
- limite minimo di Euro 4.460,00 
- limite massimo di Euro 5.943,00 



 

 Castelnovo del Friuli – Deliberazione n. 21   del  27/07/2022 3 

A tal proposito, il sopra citato Decreto del Presidente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia n. 246/2017 
specifica che: 
o il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di revisione, comprese le spese 

di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie 
funzioni (punto 10); 

o il compenso è da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da 
specifiche disposizioni di legge (punto 11); 

o i nuovi compensi vengono corrisposti all’organo di revisione a partire dalla prima nomina successiva 
all’istituzione dell’elenco regionale (punto 13); 

 
DATO ATTO che il comune di Castelnovo del Friuli rientra nella fascia degli Enti con popolazione fino a 1.000 

abitanti, nei quali, a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e s.m.i., la revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo Revisore; 

 
RITENUTO di fissare in euro 5.500,00 il compenso del revisore unico del Comune di Castelnovo del Friuli; 
 
VISTA la nota prot. PEC n. 1630 del 05.05.2022 con la quale si comunicava alla Regione Friuli Venezia Giulia la 

scadenza dell’incarico dell’organo di revisione dell’ente, la quantificazione del compenso per il nuovo incarico e la 
disponibilità del revisore uscente a svolgere un ulteriore incarico triennale; 

 
VISTA la comunicazione di data 09.06.2022 prot PEC n. 2116, con la quale la Direzione Centrale Autonomie 

Locali e Coordinamento alle Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio della terna di Revisore dei conti valevole 
per il Comune di Castelnovo del Friuli, allegando copia del relativo verbale di sorteggio nonché i curricula dei 
professionisti estratti; 

 
DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi: 
o De Marco dott.ssa Olinda 
o Della Valle dott. Pier Paolo 
o Soresi dott. Arturo 

 
VISTO l’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità; tra le altre le 

altre l’incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai componenti degli organi dell’ente 
locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal segretario e dai dipendenti 
dell’ente locale presso cui deve essere nominato l’organo di revisione economico-finanziaria e dai dipendenti delle 
regione, delle province, delle città metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli 
enti locali compresi nella circoscrizione territoriale di competenza; 

 
VISTO l’art. 27 bis della L.R. 18/2015 che disciplinando i limiti dell’affidamento prevede che: Ciascun revisore 

non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro nei Comuni con popolazione 
fino a 5.000 abitanti, non più di due nei Comuni con popolazione compresa tra i 5.0001 e 10.000 abitanti o nelle 
Comunità di montagna e nella Comunità collinare e non più di due nei Comuni aventi un organo di revisione 
collegiale;    

 
VERIFICATA l’insussistenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità per la nomina a revisore economico-

finanziario del Comune di Castelnovo del Friuli da parte dei professionisti indicati nonché il rispetto del limite degli 
incarichi, come dichiarazioni rese dai professionisti acquisite agli atti; 

 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede all’elezione dell’organo di revisione economico-

finanziaria mediante voto a scrutinio segreto; 
 
VISTI i curriculum vitae dei professionisti sorteggiati; 
 
PROCEDUTO alla nomina di 3 Consiglieri, (Bravo Moira – Marcuzzi Mirella – Tonelli Tiziana), in qualità di 

scrutatori;  
 

IL SINDACO propone al Consiglio di procedere alla nomina del Componente Unico dell’Organo di Revisione 
del Comune di Castelnovo del Friuli con votazione palese anziché con votazione per schede segrete. 



 

 Castelnovo del Friuli – Deliberazione n. 21   del  27/07/2022 4 

 
POSTA in votazione la proposta, con votazione favorevole, resa per alzata di mano, presenti e votanti n. 11 

consiglieri, la proposta del Sindaco viene approvata; 
 
PROCEDUTO quindi alla votazione palese per la nomina del componente unico dell’Organo di Revisione 

dell’Ente; 
 
Con votazione favorevole unanime, legalmente espressa per alzata di mano, presenti e votanti n. 11 consiglieri, 

 
DELIBERA 

 
1.  DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2.  DI NOMINARE Revisore dei Conti del Comune di Castelnovo del Friuli, secondo quanto disposto dalla Legge 

Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e s.m.i. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente 
della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, il Dott. Arturo Soresi. 

 
3. DI APPROVARE il Disciplinare di incarico per la revisione economico-finanziaria triennio 2022-2025 che sarà 

sottoscritto dal Revisore dei Conti scelto, allegato alla presente; 
 

4. DI DETERMINARE il compenso annuo lordo spettante al revisore in euro 5.500,00 comprensivo della 
maggiorazione del 15% e compreso tra il limite minimo di 4.460,00 euro e il limite massimo di 5.943,00 euro 
come da aggiornamento dei compensi dei Revisori dei conti ai sensi del Decreto n. 3307/AAL del 14.10.2020;  

 
5. DI DARE ATTO che l’onere suddetto trova copertura nei competenti stanziamenti del Bilancio di Previsione 

2022-2024;  
 
6. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario ogni altro atto di gestione inerente l’incarico di cui 

sopra; 
 
7. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale Autonomie Locali e 

Coordinamento delle Autonomie – Servizio Finanza Locale. 
 
 
Inoltre, considerata l’urgenza di procedere con gli atti susseguenti, 
con separata votazione, a voti legalmente espressi per alzata di mano, presenti e votanti n. 11 consiglieri, favorevoli 
unanimi, 
 

DELIBERA 
 
- DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 
11.12.2003, n. 21, come sostituito dall'art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 
 
 
 

 
 
 



 

 Castelnovo del Friuli – Deliberazione n. 21   del  27/07/2022 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Castelnovo del Friuli, 22 luglio    2022 Il Responsabile f.to digitalmente 
 F.TO STEFANO ROCA RESPONSABILE 

FINANZIARIO 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Castelnovo del Friuli, lì 22 luglio    2022 IL RESPONSABILE f.to digitalmente 
 F.TO STEFANO DOTT. ROCA 

RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 

 
 



 

 Castelnovo del Friuli – Deliberazione n. 21   del  27/07/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
F.to Del Toso  Juri  F.to Stefano dott. Roca 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 29/07/2022 al 12/08/2022 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Castelnovo del Friuli, lì   29/07/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Claudia Collino 

  
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/07/2022, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 
n. 17). 
 
Lì 27/07/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Claudia Collino 

 
 

 
 
 
 
 



Buongiorno,

in allegato la Delibera di Consiglio n.21 del 27.07.2022 con cui si intende nominare il

Revisore dott. Arturo Soresi per il periodo dal 02.08.2022 al 01.08.2025.

 

Cordiali saluti

Ufficio Segreteria

Comune di Castelnovo del Friuli


